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M Ø D E R E F E R A T  22. MARTS 2024 

Forum SAMF Akademisk Råd  

Møde afholdt 11. marts 2024  

Sted CSS 18.1.08  

Referent Signe Bjerre Nørskov  

Til stede: Mikkel Vedby Rasmussen, Sara Hagemann, Claus Thustrup Kreiner, 

Martin Marcussen, Randi Starrfelt, Pernille Bang, Andreas Egelund Christensen, 

Torsten Andreasen, Asta Mathilde Mølstrøm, Emma Johanne Henriksen Due og 

Thea Visby Bjørklund  

Afbud: Cecilie Rubow og Christian Borch 

Sekretariat: Dorte Fredskilde Braad og Signe Bjerre Nørskov 

Referat: 

1. Godkendelse af dagsorden 

MVR bød velkommen til nye studentermedlemmer i Akademisk Råd.  

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

2. Godkendelse af referat fra møde i Akademisk Råd den 2. november 2023 

Referatet blev godkendt med bemærkning om, at Sara Hagemann ikke var til 

stede ved mødet. Dette rettes.  
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SIDE 2 AF 5 3. SAMF Målplan 2025-2028 

Akademisk Råd drøftede forholdet mellem KU’s strategi, fakultetets målplan og 

institutternes målplaner.  

Akademisk Råd kom med bemærkninger til det forelagt udkast, herunder: 

- Der har lige været en runde, hvor der er uddelt strategimidler til at styrke 

bestemte forskningsområder. Der var spørgsmål til, hvorfor der nu er tale om 

nye områder. Sekretariatet svarede til dette, at den netop overståede runde var 

på baggrund af den forrige målplan, mens der i den kommende målplan er nye 

fokusområder. 

- Der for forslag om at skrive trivsel endnu mere frem i målplanen, så det går 

igen under flere overskrifter. Forslag om at skrive mental sundhed ind under 

punktet om velfærd. 

- Der var spørgsmål til, hvordan man er kommet frem til de konkrete 

forskningsområder. Sekretariatet svarede til dette, at sekretariatet i første 

omgang var kommet med bud, som var kvalificeret og justeret af FLT, inden 

det blev sendt i høring. Der var ønske fra AR om, at der fremadrettet laves 

inddragelse tidligere i processen, hvis der skal fremhæves nogle 

forskningsområder over andre.  

- AI kan være et for snævert begreb for det man gerne vil ramme. Fx rummer 

AI ikke machine learning. Desuden bemærkning om at KU er langt efter andre 

institutioner ift. AI. Sara Hagemann bemærkede hertil, at man på SAMF 

allerede er i gang med initiativer for at styrke AI i undervisningen. 

- Der bør være mere fokus på excellence, og hvordan vi på SAMF kan tiltrække 

og fastholde de bedste forskere. 

- Der var bemærkning fra VIP i AR om, at de ikke kan støtte de fire udvalgte 

forskningsområder, hvis tanken er at de bliver grundlag for fordeling af 

midler.  

4. Orientering om sager, herunder kandidatreform og SAMF til Søndre 

4.1 SAMF til Søndre MVR orienterede. Beslutning om flytning af SAMF fra CSS 

til Søndre Campus er udskudt, mens man venter på afklaring ifm. 

administrationsreformen. Der vil være behov for at udarbejde nye scenarier, 

som tager højde for det administrative center, som formentlig kommer til at 

ligge på Søndre Campus. MVR bemærkede, at det udestår at finde 12.000 

undervisningskvadratmetre og at udregne business case, før man kan realisere 

flytningen af SAMF. På den baggrund vurderer han ikke, at en flytning er 

realistisk på kort og mellemlangt sigt. 



 

 

SIDE 3 AF 5 4.2 Kandidatreform RHH og SH orienterede. Det ligger fast, at der kommer en 

omlægning, som kommer til at ramme SAMF i stort omfang. Vi er gået i gang 

med at forberede os ud fra det scenarie som ses i kommissoriet til 

kandidatudvalget nu. Det er prorektor og prodekanerne for uddannelse som 

leder arbejdet for hvordan vi på KU kan gennemføre omlægningen. 

Vi ved ikke noget endeligt, før der ligger en færdig aftale, men vi har det 

kommissorium som kandidatudvalget arbejder ud fra, og vi kan regne os frem 

til, hvad det betyder for SAMF. Vi kan se, at alle institutter skal lave etårige 

kandidatuddannelser, inkl. Psykologi som regnes med som en samfundsfaglig 

uddannelse. Det er udgangspunktet for det arbejde som er sat i gang på 

SAMF. 

FLT har givet Studielederne mandat til at se på, hvordan vi kan arbejde med 

omlægningerne på SAMF. Der er et arbejde i gang i fagmiljøerne nu med at 

tegne det fremtidige uddannelseslandskab på SAMF. I februar skal vi være 

klar med beskrivelser af de nye uddannelser. Implementeringen sker trinvis fra 

2028 til 2030. 

Der var fra AR spørgsmål til, om ledelsen forventer at alle uddannelserne skal 

gentænkes og laves helt om, eller om vi kan holde fast i de uddannelser som 

har et stærkt brand. MVR bemærkede hertil, at vi ikke kan nøjes med at lave 

kortere udgaver af de uddannelser vi har nu. Vi skal holde fast i de stærke 

brands, og der vil formentlig være nogle uddannelser hvor vi fremadrettet 

både kan udbyde 120 ECST- og 75 ECTS-kandidater. Men alle uddannelser er 

omfattet af reformen. 

 

5. Opfølgning på SAMF Klimasamling 

 

Martin Marcussen, som havde deltaget i Klimasamlingen, kvitterede for det 

arbejde som er gået ind i Klimasamlingen, både fra alle medlemmerne og fra 

sekretariatet. Der er kommet et godt resultatet ud af det, fordi alle arbejdede 

seriøst og fordi drøftelserne var understøttet af indlæg fra eksperter på 

forskellige relevante områder. 

Flere medlemmer af AR bemærkede, at SAMF bør bruge rapporten som 

udgangspunkt for at sætte ambitiøse mål på SAMF og gå foran i forhold til 

resten af KU og i samfundet. Ledelse og medarbejdere bør være indstillede på, 

at det kommer til at koste noget både på tid, ressourcer og komfort, hvis 

indsatser skal gøre en forskel. 

AR var bekymrede for infrastrukturen omkring opfølgning på rapporten. Det 

er usikkert om der er ressourcer på SAMF til at understøtte ambitiøse 

indsatser.  



 

 

SIDE 4 AF 5 Alle institutter har drøftet rejsepolitikker. Forslag om at man i Akademisk Råd 

har en samlet drøftelse om rejsepolitikker, og om hvad rejsepolitikker har af 

betydning for forskning på SAMF. 

MVR konkluderede: 

- Der var i Akademisk Råd opbakning til processen for Klimasamlingen og til 

rapporten.  

- Der var forslag om, at overvejelser om bæredygtighed og klimapåvirkning 

tages med som et punkt i drøftelsen af alle punkter på dagsorden i AR 

fremadrettet. 

- Der er bekymring for infrastrukturen omkring implementeringen. 

- Der er behov for yderligere overvejelser om operationalisering og trade offs. 

- Akademisk Råd kan på kommende møder fortsætte drøftelsen om hvordan 

Rådet kan og bør arbejde med at understøtte implementeringen af rapportens 

anbefalinger. 

 

6. Årsregnskab 2023  

MVR orienterede om årsregnskabet for 2023. SAMF står et fornuftigt sted 

økonomisk efter Budget i Balance, og fakultetet har en lav rate for 

administration sammenlignet med andre fakulteter på KU. I forlængelse af 

Budget i Balance har vi fået en meget mere effektiv økonomistyring og bedre 

indsigt i hvad vi bruger pengene på, særlig på uddannelsesområdet. 

Vi er i gang med at lave budgetter for 2025, men er udfordrede af, at vi ikke 

ved hvor mange administrative medarbejdere vi har efter den administrative 

reform. Reformen kommer til at ændre vores budgetter væsentligt, men vi ved 

endnu ikke hvordan. Der bliver dog behov for at justere på driftsbudgetterne, 

så vi er sikre på at vi ikke har overflødige udgiver på DR10. 

Der var fra AR spørgsmål til, om det kan være rigtigt at VIP-medarbejdere 

forventes at kunne ramme deres budgetter inden for et kvartal. Det blev 

bemærket, at det kan være vanskeligt at forudse særligt udgifter til ansættelser. 

MVR bemærkede, at det er vigtigt at man rammerne budgetterne så præcist 

som muligt. 

7. Meddelelser 

7.2 Nyt fra Senatet – beretning fra Senatsmøde den 4. marts 

 

Senatet havde drøftet Akademisk Frihed. Akademisk Råd kan måske lade sig 

inspirere af drøftelsen i Senatet i sine kommende drøftelser om Akademisk 

Frihed.  

 

 



 

 

SIDE 5 AF 5 7.3 Tildelte ph.d.-grader siden sidst 

 

Akademisk Råd ønskede tillykke. 

 

8. Eventuelt 

I forbindelse med bestyrelsens initiativer for at styrke akademisk 

medbestemmelse på KU, har der tidligere været tale om, at vedtægten skulle 

ændres, så det kun er muligt for et VIP-medlem af være formand for 

Akademisk Råd. 

Uddannelses- og forskningsstyrelsen har nu afgjort, at det ikke er muligt at 

begrænse dekanernes adgang til formandsskabet i de akademiske råd. Men det 

betyder naturligvis ikke, at det ikke er muligt at udpege en VIP i stedet for 

dekanen. Da MVR fratræder skal der under alle omstændigheder udpeges en 

ny formand for AR på kommende møde.  

Martin Marcussen takkede MVR for indsatsen som formand for Akademisk 

Råd. 
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